jejuniorum, precium; & similibus. In nono, ad temporalia bona Ecclesie accedo; pluribusq; explico, quam parca esse debeat ministrorum Ecclesie sustentatio; unde illa accipiatur; & quomodo bona Ecclesie administrentur. Ago itaque de decimis; de beneficijs; de dominio in bona Ecclesie, de usu, & abuso reddituum Ecclesiasticorum; de pensionibus & commendis, & de Clericorum testamentis. In decimo & ultimo, libertatem Ecclesiastica explicandam suscipio; ut videamus, quomodo hec Respub. libera sit; & consequenter ago de privilegijs, & privilegiatis; de abuso privilegiorum; de exemptionibus, & exemptione Monachorum subjectione, & similibus. Hic fuit meorum studiorum fructus. Dum enim occasionibus jam dictis, sacra Biblia, Patres orthodoxos, sacratissimos Canones, Conciliorum volumina, avide legebam, apertis jam oculis, zelo veritatis, & mihi ipsi & alijs explicandæ, incensus, non potui non scribere quæ observabam. Atque hæc mea multiplex scriptio, opus peperit quod recenseo. Vidi itaque, planeque perspexi, nos in nostris Ecclesijs, sive doctrinam, sive disciplinam spectes, à recto tramite plurimum deviare.

Quid ergo facerem amplius, in medio nationis pravæ atque perversæ? Si meam Ecclesiam regere, ut par erat, juxta veterem Catholicæ Ecclesie disciplinam; si doctrinam veram Catholicam & docere, & exercere voluisse; gravissimas in caput meum procellas Romanas, fœdissimasque tempestates, accelerassem: contra quem jandiu odium conceptum Romæ fovebatur; quæ meos in scribendo adversus ipsius sensa, labores, iam suboluerat; nam & per Nuntrium Apostolicum, Venetijs comorantem, non semel monitus haec de re, & correptus fui. Satius ergo fuit penas columbz assumere, & avolare, elongari, fugere que ad solitudines, ubi expectare possim eum qui saluum me faciat à pusillanimitate spiritus, & tempestate; quam me cœcum voluntarium, cum cœcis, in interitum, cœcos ducere. Quid sunt jam Episcopi sub Romano Potentatu: In temporibus quidem, ubi opima sunt sacerdotia, & dignitate eminent, secu-

seculari, Magnates sunt, conspicui sunt, Principes sunt, sed Episcopi, nisi aequivoce, nequaquam sunt. Reliquorum vero Episcoporum, Episcopalis administratio tota perire; regimen enim omnium Ecclesiarum, totum est Romanum redactum: ipsi vero Episcopi, sunt Domini Papae vix Vicarij; & administrari viles, contemptibiles, oppressi, conculcati; subjecti miserabiliter, non soli Papae, sed Cardinalibus, torque Congregationibus contra illos Romae institutis; Legatis a Latere; Nuntijs Apostolicis; Inquisitoribus; Visitatoribus; ac demum Regularium innumeris ordinibus, eorumque fratribus; qui jam suis Apostolicis privilegijs, non aequaliter modo Episcopis, sed eos etiam superant, impediti suntque in regendo, ac eorum absorbent potestatem. Ecclesia, sub Romano Pontifice, non est amplius Ecclesia; sed Respub. quædam humana, sub Papæ Monarchia tota temporali: Vineam est, ad solum Noe inebriandum: Grex est, quem Pastorem ungat ad sanguinem, tondeat, immo radat, immo excoriet, & mactet. Cur igitur non fugiam, ne mala ista videam amplius, neve etiam eorum sim cooperator, & particeps? Canem me Christus in suo grege posuit; mutus esse amplius non debo, sicut muti sunt omnes Episcopi sub Romano: qui hinc spe allesti, inde metu territi silent; potiusque assentando, simul cum Duce, ad præcipitum properant. Quoniam vero Obsequium amicos, Veritas odium parit; cum Veritatem descerere neque possum, neque debeam; odium propinquum mihi omnino fugendum fuit; odique effectus jam ordinarij, venena, & pugiones, fuerunt evitandi. Eò enim nostris temporibus redactares est, ut Ecclesiasticae controversiae, non Theologis amplius; non Cencilijs; sed tortoribus, sed carnificibus, sed sicarijs, sed sanguinarijs, sed parricidis, defendenda Romæ, aut Roma, committantur.

Hæc mihi, et si fugam semper suaserint vehementissime, nihilominus tamen, ancillam quoque Agar, cum suo Ismaele, mihi molestam, diu sum expertus, fateor: Carnem videlicet adversus spiritum saepius audivi, his vocibus insurgentem: Quo

tandem perges? Dignitatem sub Romano Pontifice satis amplam, & commoda non contemnenda, eum spe, si vis, aliorum, es assecutus. Hæc jam possides, hæc certa sunt; quid alibi futurum sit, nescis. Itane & patriam, & cognatos, & affines, & amicos deseris, ad eos nunquam amplius redditurus? Cur te innumeris alijs Episcopis sapientiorem facis? Illi omnes ferunt omnia, tolerant omnia, excusat omnia; cur tu quoque non fers, non toleras, non excusat? Tunc solus ex innumerabilibus sapiis, & alijs omnes desipiunt? An nescis te statim, non absque ingentibus convicijs, Romæ primum, deinde passim. Hæretici turpi infamia notatum iri? Hæc & similia, mea mihi Agar, subinde in aures insuurrabat, non sine interno gravi inter ipsam, ac meum internum spiritum, victamque jam conscientiam, conflictu. Sed Divinus spiritus vehementiori impulsu, tandem me alterius moras necesse non permisit; ac veluti Abramum, voce illa efficaci, ad se vocavit, dicens: Egressere de terra tua, & de congnatione tua, & de domo patris tui; & veni in terram, quam monstrabo tibi: fecitque ut celeberrimum illud Sapientum dictum, SEQUERE DEUM, re ipsa exequenter, quemadmodum illud ipsum, juxta sancti Ambrosij, libro i. de Abraham cap. 2. considerationem, optimus Abram, facto prævenit. Quod ipsis factum, mihi admirabili quadam ratione animos addidit, & robor; dum cerno, Deum promptæ Abrami obedientię, illud in primis remunerationis contulisse; ut ab eo dedecus atque infamiam longe propulsarit; Saræ enim uxoris pulcherrimæ pudicitiam, in manibus Tyranni periclitantem, à contumelia liberavit. Sed & Ambrosius me hinc plurimum consolatur dum ait; Itaque quoniam propter Deum Abram contempnit omnia, recepit à Deo multiplicata omnia: Sed priamam Deus pudicitie tribuit remunerationem, quam gratam sciebat conjugi. Illud quoque præclare idem addit Ambrosius: Quid is qui Deum sequitur, tutus semper est: ideoque Deum, inquit, præferre debemus omnibus: nec patriæ conquitu, nec parentum, filiorumque gratia, nec uxoris contemplatione, revocari debemus, ab execu-

executione p̄ceptorum coelestium, quia Deus nōbis omnia illa largitur, & potens est servare quæ dona. Hæc me quoque plurimum confidere faciunt, fore ut in primam mē, et si tardioris sequelæ, remunerationem, Deus famæ, existimationique mē, ante omnia consultum esse velit; ne illa, cujuscunque tandem forma sit, & pulchritudinis; in manibus quoque Barbarorum, dedecus ullum patiatur: sed illæsa, ac incontaminata, ad aliorum præsertim ædificationem, & scandali evitatem, conservetur. Qua ego confidentia animatus, vocationeque permotus, ac periculis monitus, fugam hanc arripui jam præmissime.

Charitas tamen Christi super omnia urget me. Vilis essem & abjecti animi, si ad quietem solam fugerem, ut postposito legitimo certamine, otio alicubi torpeam, & marcescam. De Christi causa agitur; ea mē ad se vocat. Audio vocem illam, in auribus mihi perpetuo intonantem: CLAMA: monenterque, quo clamor meus cum illorum clamoribus conjunctus, quorum non sunt incurvata genua ante Baal, nielius exaudiatur; ut super montem excelsum ascendam, ad evangelizandum Syon. Eam vocem sequor, in tutum aliquem locum ascendo, ubi veritas ipsa Catholica, liberum jam extulerit caput; unde, pro muneri mei debito, eandem veritatem, quantum in me est pandam, schismatumque extinguendorum, & unitatis Ecclesiastice resarcendæ, vias aperiam, & demonstrem. Clamores meos brevi audiet Ecclesia: loquar ad eam Hierusalem; & advocabo eam. Nec enim muneri meo deesse possum: Episcopus sum in Ecclesia Christi. Episcopo porro cuique ita tradita est Ecclesia sua particularis; ut tamen moverit, Ecclesiam quoque Universalem, ubi opus sit, sibi esse à Christo commendam. Nobis omnibus Episcopis à Paulo dicitur: Attendite, vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Eleutherij nomine, antiquissimi Pontificis Romani, ad Episcopos illa verba circumferuntur: Hujus rei gratia, Universalis vobis à Christo

¶ Christo Iesu, commissa est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis,  
 & cunctis opere ferre non negligatis: Et Cyprianus, Epistola  
 13. libri 111. se pariter cum Stephano Episcopo Romano, gubern-  
 andæ Ecclesiæ libram tenere, afferit, illudque addit: Copio-  
 sum corpus est Sacerdotum, concordia mutua glutine, atque  
 unitatis vinculo copulatum: Ut si quis ex collegio nostro ha-  
 resim facere, & gregem Christi lacerare, & vastare tentaverit,  
 subveniant cæteri. Sic factò ipso Cyprianus idem Ecclesijs la-  
 borantibus, extra Africam quoque constitutis, imo vel ipsi Ro-  
 manæ, non semel occurrit; ut in meo opere de Repub. Ecclesi-  
 stica lib. 11. & 111. pluribus explicò. Ita Polycarpus, Iræneus,  
 Osius Cordubensis, Athanasius, Basilius, duo Eusebij, Samolat-  
 nus & Vercellensis, Lucifer Carallitanus, Hilarius Pictaviensis,  
 Theophilus & Cyrillus Alexandrini, Aurelius Carthaginensis, &  
 plurimi alij, Ecclesiæ Universalis necessitatibus, ex proprio ipso-  
 rum Episcopali officio, ut subvenirent, plurimum laborarunt:  
 reliquaque interim, ac benè instructa, & commendata propria  
 Ecclesia; ad alias afflitas & laborantes, se, propria autoritate  
 contulerunt. A meo itaque munere alienum non est, imo  
 mei muneris maxime est proprium, ut Romanæ Curiae, sectam  
 separatam facienti, & gregem Christi laceranti, & vastanti,  
 pro mea virili, ut monet Cyprianus, non accessu quidem ad  
 eam, quia tutus non est, sed recessu corporali ab ea, subueni-  
 am. Meam equidem Ecclesiam Spalatensem retinuisse lib-  
 bentissime; sicut Osius, Basilius, Eusebij, Hilarius, & alij à me  
 modo nominati, suas retinuerunt, & ad eas, peracto publico  
 Universalis Ecclesiæ negotio, sunt reversi: sed quia illa sub Pa-  
 pæ jugo, cum reliquis, gemit; qui Reformationem odit, & fugit,  
 totisque suis, & Principum ei adhærentium viribus; eam impedit;  
 habetque in eos qui Reformationi insistant, vitæ & necis  
 potestatem, nullumque vivum esse patitur; propterea necessa-  
 rio mihi fuit ipsa mea Ecclesia penitus deserenda: ut ipse, dis-  
 ruptis his quoque vinculis, jam penitus factus liber, promptior  
 sim ad veritatis præconium celebrandum; tutiusque possim rui-  
 nas

mas sanctæ Ecclesiæ , quas à Romana Curia patitur , deplorare .  
Tremenda quidem est Regis terreni Majestas , qui , ut Ter-  
tullianus loquitur , post Deum secundus est , & solo Deo mi-  
nor ; & super quem , ut ait Optatus Milevitanus , non est nisi se-  
lus Deus : propterea , cum aliquando Rex David , de adulterio ,  
& homicidio , esset objurgandus ; non summus Pontifex ; non  
alius aut Sacerdos , aut Levita ; non quispiam aut amicus , aut fa-  
miliaris , id munericus ausus est assumere : sed Deus ipse , suos  
proprios ac peculiares ad hoc adhibuit nuncios ; Nathanque  
Prophetam ad Regem increpandum destinavit . Cum Roma-  
no vero Pontifice , universam Ecclesiam nunc maxime turbante ,  
scandalizante , expilante , opprimente , agere non est Prophetar-  
um : non est expectandum , ut Deus ad hoc singulares exciter  
Prophetas , & destinet nuncios peculiares . Non est nostri Ro-  
mani Papæ , non est tanta Majestas ; ut terrere debeat : fista est  
illa temporalis & fastuosa Majestas ; usurpata est ; nulla est : fra-  
ter noster ille est , collega est , & coepiscopus nobiscum ; ac in ope-  
re & labore comminister . Frater vero qui adjuvatur à fratre ,  
ut est in Proverbijs Salomonis quasi Civitas firma . Quid  
stertimus ? quid dormimus ? Frater perit & secum Ecclesiæ in-  
perditionem trahit . Et nos ipsius fratres contemnimus , nec oc-  
currimus ? Taceant omnes ; quiescant omnes ; contemnant o-  
mnes ; Ego catellus profecto omnium minimus , qualicunque la-  
tratu , excitabo saltē fortasse acres molossoes dormientes , à Pa-  
patu mira arte sopitos , qui lupum areeant , & ovile Christi , ut  
par est , pro suo munere tueantur . Non meis utar vocibus in-  
bonis canibus expergefaciendis ; utar Dei vocibus ; clamores  
sanctorum Patrum , ac Conciliorum , sanctæque Catholicae Ec-  
clesiae , ingeminabo . Decem de Republica Ecclesiastica , quos  
ut monui , statim edam libris , illud maximè conor , ut Romani  
errores deregantur : veritas & sanitas Catholicæ & doctrinæ , &  
disciplinæ , aperiatur : Ecclesiæ plurimæ , à nostra Romana abje-  
ctæ , & repudiataæ , in Catholicœ sensu retineantur : Unionis o-  
mnium Christi Ecclesiarum via , nutu , & digito , si non demon-  
strabo .

retur, saltem indicetur; si quo modo fieri possit, ut unum dicamus omnes, unum sentiamus, & schismata comprimantur: Principibusque Christianis ansa eripiatur, oppressionem inter se meditandi; & sub obtentu Religionis, ac fidei; publicam populi Christiani pacem, & tranquillitatem, bellis importunis, ac verè impijs, perturbandi. Sed potius eō vires suas dirigant, ut Ecclesiæ Christi, sub jugo tyranorum vere infidelium gementes, in libertatem pristinam vindicentur.

Profectionem hanc meam, sive etiam ex Babylone exi-  
tum, aut fugam, omni schismatis suspicione carere volo. Fugio enim errores, fugio abusus, fugio ne particeps sim delictorum ejus, & de plagiis ejus accipiam: A charitate tamen quam debeo Ecclesiæ sanctæ Catholicae, singulisque eidem communica-  
cantibus, me nunquam separo: sed quantum in me est, cum omnibus, quamdiu in essentialibus nostræ fidei articulis, & Symbolis, antiquæ Christi Ecclesiæ convenientius, perpetuo communi-  
care sum paratus: si tamen novos articulos, sive sacræ Scripturæ aperte contrarios; sive à Symbolis prædictis alienos, ijsq; repugnantes, simul omnes detestemur & abominemur: Alios vero in se indifferentes, in Ecclesia nunquam sufficienter discul-  
fós, stabilitos, & definitos, pro articulis fidei, nisi prius ad plenum definiantur, aut jam sufficienter definiti esse ostendantur, nequaquam admittamus: Sed neque eos ut hæreticos nisi prius ab Ecclesia sufficienter condemnatus esse nobis constiterit, aut condemnentur, condemnemus. Relinquatur itaq; in indifferenteribus, libera cuicunque Ecclesiæ facultas opinandi & operandi, & unaquaque abundet in sensu suo, donec ipsa Ecclesia, Spiritu Christi instructa, & recta, controversijs finem imponat; verasque paleas separet à veris granis.

Interim verò celeberrimum celeberrimi dictum teneamus Cypriani, quo in Concilio Carthaginensi usus est: Neminem, inquit, judicantes, aut à jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcorum constituit, aut tyrannico terrore, ad obse-

obsequendi necessitatem, collegas suos adegit: Quando habet omnis Episcopus pro licentia libertatis, & potestatis sua, arbitrium proprium; tanquam judicari ab alio non possit: cum nec ipse possit alterum judicare: sed expectemus universi judicium, Domini nostri Iesu Christi; qui unus, & solus, habet potestatem, & præponendi nos in Ecclesiæ sua gubernatione: & de actu nostro judicandi. A Romana itaque, imo ab universa ferme Ecclesia, circa Baptismum hæreticorum, tunc Cyprianus dissentiebat, & propria firmatus opinione, Stephanum Romanum sibi acriter in hoc resistentem, cæterosque fere omnes, in aperto errore versari existimabat, nihilominus tamen vinculum inter ipsos unionis, & charitatis Ecclesiastice, abrumpi nunquam est passus, ne schisma, quod est pestis perniciosa Ecclesiarum, inter eos exsureret. Atque in hoc plurima cum sua laude, Stephani non omnino discretum zelum, Cyprianus superavit. Dum enim Stephanus suis excommunicationibus in malum schismatis ruebat, Cyprianus sua patientia & charitate, eximiaque prudentia, separationem evitavit. Et in hoc Cyprianum sàpè S. Augustinus plurimum laudavit, proposuitque actiones Cypriani, tanquam formam, regulam & exemplar toti Ecclesiæ, ad imitandum.

Ac inter cætera, dum factum Cypriani, & cum Stephano certamen, considerat Augustinus, in suo quinto de Baptismo contra Donatistas lib. cap. xxv. ait: Vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepancie, nullum inter eos malum schismatis oriretur. Illud itaque Cyprianus tanquam certum habebat, Stephanum vehementer errare, dum hæreticos ad Catholicam revertentes, absq; novo baptismo reciperet: Et nihilominus maluit, non modo cum ipso Stephano, ab eo longe diversa sentiente, & operante; sed etiam cum illis, quos impuros omnino censebat communicare; ex eo tantum, quod illi à Stephano in communionem reciperentur; quam schismate Ecclesiam scindere. Et hoc S. Augustinus Donatistis exemplum ad imitandum proponit; proponit & nobis.

Imitemur itaq: Pater Beatissime, vosq; Patres, fratresq;;

C 2

& col-

Eccl<sup>e</sup> colleg<sup>e</sup> sanctissimi, Cyprianum; Augustino obsequamur; ut  
 ante omnia, schismata auferantur: Cyprianus enim, ut observat  
 Augustinus; sanctis charitatis visceribus largissime præditus, in  
 unitate eis manendum putavit, qui diversa sentirent. Sentiamus  
 & nos inter nos diversa, quoque plene definiantur, quæ plene  
 nondum sunt definita: sed interim tamen in unitate maneamus.  
 Nam etsi aliquid aliter sapitis, ut monet Apostolus, & hoc vo-  
 bis Deus revelabit. Nolite majora quam sunt schismata effice-  
 re: Cavete & vos, ne cum Stephano, excommunicationibus  
 importunis, charitatem abrumptere tentetis: ne hujusmodi discre-  
 pationibus, ullum inter nos, quod præcavebat sanctus Augusti-  
 nus, malum schismatis oriatur. Pacem & charitatem omnibus  
 Christi Ecclesijs, per essentialia fidei Symbola Christum profi-  
 tentibus, restituite. Longe gravius in Ecclesia malum esse schis-  
 ma, quam heresim, pro certo habetote. Communionem ve-  
 stram, salvis opinionibus, pulsis tamen falsitatibus, promptam  
 omnibus exhibete. Veritatis disquisitionem, legitimis & con-  
 suetis Ecclesiæ sanctæ modis, liberè faciendam, relinquite. Sic  
 enim Christi gratia opitulante, qui se sincere quærentibus dene-  
 gare non solet, brevi futurum spero, ut plena pax & concordia  
 & deque necessaria sanctorum Ecclesiarum unio, consequatur: ut  
 idem sapiamus, & in eadem permaneamus regula. Accendamus  
 inter nos faces, non odij, nec simultatum, sed Religiosæ Catho-  
 licæque instructionis: Lucerna pedibus nostris sit Verbum Dei:  
 Sanctorum antecessorum nostrorum, qui singulare in Ecclesia  
 Christi lumen fuerunt, premamus vestigia: Luce veritatis Evan-  
 gelicæ, absque firma obstinatione, tenebras errorum & falsita-  
 tum disjiciamus: A novitatibus, quæ antiquam sanctæ Ecclesiæ  
 doctrinam, & disciplinam, pene extinxerunt, recedamus, ut Ecclesia  
 Christi in terris unica sit, concordia perfectæ glutine copulata:  
 In qua omnes unanimes, uno ore, honorificemus Deum, & Pa-  
 trem Domini nostri Jesu Christi. Amen.